

幼兒園兼辦國民小學兒童課後照顧服務辦法第一條、第二條、第十條修正總說明

幼兒園兼辦國民小學兒童課後照顧服務辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零一年三月十九日訂定發布，並自一百零一年二月一日施行，歷經三次修正，最近一次係於一百零八年五月七日修正發布，並自發布日施行。本次修正係因幼兒教育及照顧法（以下簡稱本法）業於一百十一年六月二十九日修正公布，原第四十三條修正移列為第四十八條，配合本法條次變更，爰修正本辦法第一條、第二條、第十條，其要點如下：

- 一、修正本辦法之授權依據。（修正條文第一條）
- 二、修正援引本法之條次。（修正條文第二條及第十條）

幼兒園兼辦國民小學兒童課後照顧服務辦法第一條、第二條、第十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依幼兒教育及照顧法（以下簡稱本法） <u>第四十八條</u> 第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依幼兒教育及照顧法（以下簡稱本法） <u>第四十三條</u> 第四項規定訂定之。	配合幼兒教育及照顧法（以下簡稱本法）一百十一年六月二十九日修正公布，有關兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之核准條件、人員編制、管理、設施設備及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。因本法修正公布後，原第四十三條條次變更為第四十八條，爰修正本辦法之授權依據。
<p>第二條 幼兒園具下列各款條件者，得依本法<u>第四十八條</u>第二項規定，將原設立許可幼兒總招收人數二分之一以下之名額，申請轉為兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之人數：</p> <p>一、原設立許可空間有空餘。</p> <p>二、有國民小學階段兒童課後照顧服務專用之室內活動室。</p> <p>三、幼兒專用室內活動室與國民小學階段兒童課後照顧服務專用室內活動室可明確區隔。</p> <p>前項兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之人數，每班以三十人為限。</p> <p>幼兒園分班，不得</p>	<p>第二條 幼兒園具下列各款條件者，得依本法<u>第四十三條</u>第二項規定，將原設立許可幼兒總招收人數二分之一以下之名額，申請轉為兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之人數：</p> <p>一、原設立許可空間有空餘。</p> <p>二、有國民小學階段兒童課後照顧服務專用之室內活動室。</p> <p>三、幼兒專用室內活動室與國民小學階段兒童課後照顧服務專用室內活動室可明確區隔。</p> <p>前項兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之人數，每班以三十人為限。</p> <p>幼兒園分班，不得</p>	<p>一、修正第一項：配合本法一百十一年六月二十九日修正公布，原第四十三條第二項「中華民國一百零一年一月一日以後，幼兒園於提供教保服務外，其原設立許可之空間有空餘，且主要空間可明確區隔者，得報直轄市、縣（市）主管機關核准後，將原設立許可幼兒園幼兒總招收人數二分之一以下之名額，轉為兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務之兒童人數，招收兒童進行課後照顧服務，並不得停止辦理幼兒園之教保服務。」條次變更為第四十八條第二項，爰配合修正援引</p>

<p>兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務。</p>	<p>兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務。</p>	<p>條次，其餘內容未修正。 二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第十條 幼兒園兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務及其他相關管理事項，依本辦法、本法與其相關法規及建築法與其相關法規規定辦理。</p> <p>幼兒園除依本法第四十八條第一項規定或依本辦法申請經核准兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務者外，不得辦理國民小學階段兒童課後照顧服務。</p>	<p>第十條 幼兒園兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務及其他相關管理事項，依本辦法、本法與其相關法規及建築法與其相關法規規定辦理。</p> <p>幼兒園除依本法第四十三條第一項規定或依本辦法申請經核准兼辦國民小學階段兒童課後照顧服務者外，不得辦理國民小學階段兒童課後照顧服務。</p>	<p>一、第一項未修正。 二、配合本法一百十一年六月二十九日修正公布原第四十三條第一項「中華民國一百年十二月三十一日以前，已依兒童及少年福利法許可兼辦國民小學兒童課後照顧服務之托兒所，於一百零一年一月一日以後，改制為幼兒園者，得繼續兼辦之。」條次變更為第四十八條第一項，爰配合修正援引條次，其餘內容未修正。</p>